
laikai vaikams   2014 m. rugsėjis 

 
 
Kasmet grupė jaunų žmonių keliauja iš Lietuvos į Sibirą. 
Jie keliauja į vietoves, kur nėra kelių, kur gyvena labai 
mažai žmonių, kur žiemos labai šaltos, o vasaros – 
karštos, kur daug uodų.     
 
Sibire jie lanko kapus, kur palaidoti lietuviai tremtiniai.  
Jie aptvarko kapus, pastato kryžius, pasimeldžia, 
pasikalba su ten gyvenančiais žmonėmis. 
 

 
Krasnojarsko kraštas. (wikipedia žemėlapis) 

 
Šiais metais ,,Misija Sibiras” dalyviai keliavo į 
Krasnojarsko kraštą. Jiems teko keliauti 500 mylių 
Krasnojarske, aplankyti devynias vietas, kur gyveno 
lietuviai tremtiniai. 

 
Misija Sibiras dalyviai tvarko lietuvių kapines. (kauno.diena.lt nuotr.) 

 
Jie aplankė ir sutvarkė devynias lietuvių kapines. Į 
vienas kapines teko pėsčiomis eiti 25 mylias per miškus, 
be kelio. Vietiniai gyventojai bandė juos atkalbėti ir 
stebėjosi, kad jie vis dėl to ryžosi tokiai sunkiai kelionei. 
 
Ten jie pasikalbėjo su rusu senuku, kuris dar prisimena 
lietuvius tremtinius. Štai, ką jis kalbėjo: 
 
,,Baisu prisiminti. Atvežė lietuvius į Belokopytovo, 
išmetė ant kranto kaip šunis. … Uodai, karštis, baisu, kas 

darėsi. … Moterys, kurios sėdi namuose, atiduodavo 
jiems savo tinklelius, kad galėtų eiti į darbą. Deguto 
duodavo, kad išsiteptų. Jis labai smirdėjo, o kai pirmą 
kartą užsitepi – nuo veido oda nusilupa... Kankinosi 
lietuviai pirmomis savaitėmis...“  (citata iš delfi.lt)  

 

Ekspedicija keliavo nepramintais keliais. (tevzib.com nuotr.) 

Brido per upes. (jaunimogidas.lt nuotr.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grįžę atsakinėjo į klausimus. (delfi.lt nuotr.) 
 
Kodėl jaunuoliai ryžosi tokiai sunkiai kelionei? Vienas 
dalyvis taip aiškino: „Aš noriu pagerbti tremtinių, 
kuriems teko išgyventi protu nesuvokiamomis 
sąlygomis, atminimą,.“ 
 
Ar tu sutiktum keliauti į Sibirą? Ar buvo įdomu skaityti 
apie šias ekspedicijas? Kodėl? 

 
 
 
 



laikai vaikams   2014 m. rugsėjis 
 

Žodynėlis. 
 
tremtinys: kuris prievarta išvežtas iš namų, negali grįžti namo; exile 
 
ryžtis: tvirtai nuspręsti, ką daryti, nusistatyti; to be determined 
 
degutas: iš beržų žievės padaryta smala. Ten vasarą labai daug uodų. Degutas nubaido uodus. Taip pat galima dėvėti 
tinklelius.; birch tar 
 


